
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    445    DEL     16/06/2014 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DI  PROGRAMMA  EX  ART.11  COMMA 
68/99 CON PROVINCIA DI RIMINI PER ASSUNZIONE NOMINATIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

Pratica n. 546 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 445 del 16/06/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Premesso:
- che con la Legge 12 marzo 1999 n. 68, assume un ruolo decisivo il diritto delle persone 
disabili alla piena integrazione nel mondo del lavoro considerato che lo stesso costituisce 
uno degli strumenti più importanti di realizzazione individuale e di inserimento sociale e in 
quanto tale leva più efficace per scongiurare il rischio di esclusione sociale delle fasce più  
deboli;
- che l’art. 11 della citata Legge, in particolare, prevede la possibilità, da parte dei datori di  
lavoro obbligati e non, di stipulare convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di un 
programma mirante  al  conseguimento  degli  obiettivi  occupazionali  previsti  dalla  stessa 
legge, ricorrendo, tra l’altro, ai sensi del 2° comma dell’art. 7, alla chiamata nominativa delle 
unità da reclutare;
- che il  DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della citata L. n. 
68/99,  espressamente  ribadisce,  all’art.  7,  comma  4,  che  i  datori  di  lavoro  pubblici 
effettuano  le  assunzioni  per  chiamata  diretta  nominativa  dei  soggetti  disabili  solo 
nell’ambito di apposite convenzioni;
-  che  il  ricorso  obbligatorio  a  suddetto  strumento  programmatorio  costituisce  utile 
occasione per stabilire tempi e modalità di inserimento dei disabili nonché per convenire,  
nell’esercizio di una facoltà espressamente concessa dall’art. 11, comma 2 della medesima 
legge n.68/99, il  ricorso alla scelta nominativa dei soggetti da assumere;
- che la Giunta Provinciale di Rimini,  previa acquisizione del parere della Commissione 
Provinciale di Concertazione, ha definito, con proprio atto deliberativo n. 251 dell’8 agosto 
2000, esecutivo, i criteri nel rispetto dei quali è ammessa la stipula delle convenzioni in  
parola  con  ciò  delineando  un  evidente  orientamento  applicativo  della  legge  suddetta 
finalizzato a consentire la realizzazione di obiettivi occupazionali  coerenti con lo spirito 
della normativa; 

– che l’iniziativa è in linea con la Legge Regionale Emilia Romagna n.17/2005;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica ha provveduto a trasmettere, ai sensi del 
DM del 22.11.1999,  il  prospetto informativo riferito all’anno 2013 e che dallo stesso è 
evidenziato l’obbligo di assunzione per l’anno 2014  di una unità  ascrivibile alla categoria 
in oggetto;

CONSIDERATO  che   il  Comune  di  Cattolica  ritiene  necessario  intervenire 
attivamente  a favore delle persone disabili destinando agli stessi n. 1 assunzione a tempo 
indeterminato, nell’ambito della programmazione del fabbisogno di personale dipendente 
per l’anno 2014 approvata con Delibera di Giunta n. 59 del 2/4/2014;

VISTA la  nota prot.  16957 del  23/5/2014 con la  quale il  Dirigente sett.3 dott.  
Francesco Rinaldini chiede l'individuazione da parte dell'Ente, ai fini della sottoscrizione di  
una convenzione ex art.11 c.1 L.68/99 con la Provincia di Rimini,  di Omissis da assegnare 
all'Ufficio Cinema e Teatro,  avendo questa dimostrato un'ottima professionalità durante 
l'attività svolta presso il suddetto servizio con incarichi di voucher/lavoro, dimostrando una 
notevole  accuratezza  nell'espletamento  del  lavoro  e  predisposizione  nei  rapporti 
interpersonali con particolare attenzione nei confronti dell'utenza;

Pratica n. 546 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 445 del 16/06/2014 Pag. 2 di 4



RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione della suddetta convenzione di 
programma per l'assunzione di un dipendente ricorrendo al  Collocamento mirato con la 
scelta nominativa da parte del  comune di Cattolica dell’unità operativa individuata nella 
persona  di  Omissis i  cui  estremi  anagrafici  sono  contenuti  in  un  fascicolo  personale 
riservato,  iscritto nelle graduatorie  del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego 
della Provincia di Rimini quale “invalido civile”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per interamente 
riportate  e  trascritte,  lo  schema  di  convenzione  per  programma di  inserimento 
lavoro delle persone disabili ex art.11 c.1 L.68/99, come da allegato sub lettera A) , 
inserito quale parte integrante e sostanziale, per l'assunzione nominativa presso il 
comune di Cattolica di un iscritto nella graduatoria del collocamento obbligatorio 
del Centro per l'Impiego della Provincia di Rimini quale “invalido civile”;

2) di  procedere,  quindi,  all'assunzione  di  un  dipendente  con  contratto  a  tempo 
indeterminato e pieno con la qualifica professionale di Operatore tecnico cat. A) da  
impiegare, in sede di prima nomina, presso l'ufficio Cinema e teatro settore 3; 

3) di  prendere  atto che,  a  seguito  della  scelta  nominativa  da  parte  del  comune di  
Cattolica dell’unità operativa, è stato individuato  Omissis, iscritto nelle graduatorie 
del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego della Provincia di Rimini 
quale “invalido civile”; per i motivi richiamati nella nota prot.16957 del 23/5/2014;

4) di dare atto che la spesa risulta tabellata in bilancio fra le spese del personale e che 
la stessa è esclusa dal computo dei limiti suddetta spesa ai sensi dell'art.1 comma 
557 e 562 della L. 296/2006;

5) di  individuare  nella  persona  della  dipendente  Anna  Buschini  Istruttore 
Amministrativo  cat.  C)  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 546 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 445 del 16/06/2014 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/06/2014 
Firmato

Giuseppina Massara / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 546 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 445 del 16/06/2014 Pag. 4 di 4



Racc. n.________  del mese di __________  anno  2014

CONVENZIONE

PER  PROGRAMMA DI  INSERIMENTO  LAVORATIVO 

DELLE PERSONE DISABILI

Art. 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68

Premesso:

- che con la Legge 12 marzo 1999, n. 68, assume un ruolo decisivo il diritto  

delle persone disabili alla piena integrazione nel mondo del lavoro considerato 

che lo  stesso costituisce uno degli  strumenti  più importanti  di realizzazione 

individuale  e  di  inserimento  sociale  e  in  quanto  tale  leva  più  efficace  per 

scongiurare il rischio di esclusione sociale delle fasce più deboli;

- che l’art. 11 della citata Legge, in particolare, prevede la possibilità, da parte 

dei datori di lavoro obbligati e non, di stipulare convenzioni aventi ad oggetto 

la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi 

occupazionali previsti dalla stessa legge, ricorrendo, tra l’altro, ai sensi del 2° 

comma dell’art. 7, alla chiamata nominativa delle unità da reclutare;

- che il  DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della  

citata L. n. 68/99, espressamente ribadisce, all’art. 7, comma 4, che i datori di 

lavoro pubblici  effettuano le assunzioni  per chiamata diretta nominativa dei 

soggetti disabili solo nell’ambito di apposite convenzioni;

- che il ricorso obbligatorio a suddetto strumento programmatorio costituisce 

utile  occasione  per  stabilire  tempi  e  modalità  di  inserimento  dei  disabili 

nonché  per  convenire,  nell’esercizio  di  una  facoltà  espressamente  concessa 

dall’art.  11,  comma  2  della  medesima  legge  n.68/99,  il   ricorso  alla  scelta 

nominativa dei  soggetti  da assumere,   lo svolgimento di tirocini  con finalità 

formative o di orientamento,  l’assunzione con contratti a termine nonché lo 

svolgimento  di  periodi  di  prova  più  ampi  di  quelli  previsti  dai  contratti 

collettivi;

                             



-  che  la  Giunta  Provinciale  di  Rimini,  previa  acquisizione  del  parere  della 

Commissione  Provinciale  di  Concertazione,  ha  definito,  con  proprio  atto 

deliberativo n. 251 dell’8 agosto 2000, esecutivo, i criteri nel rispetto dei quali è 

ammessa la stipula delle convenzioni in parola con ciò delineando un evidente 

orientamento applicativo della legge in parola finalizzato a consentire,  pur in 

assenza dei necessari, quanto auspicati, provvedimenti attuativi di competenza 

ministeriale, la realizzazione di obiettivi occupazionali  coerenti con lo spirito 

della “nuova” normativa; 

-   che l’iniziativa è in linea con la Legge Regionale Emilia Romagna n.17/2005; 

Dato atto che il Comune di Cattolica ha provveduto a trasmettere, ai sensi del 

DM del 22.11.1999, il prospetto informativo riferito all’anno 2013 e che dallo 

stesso è evidenziato  l’obbligo di assunzione per l’anno 2014  di una unità 

ascrivibile alla categoria in oggetto;

Evidenziato  che   il  Comune  di  Cattolica  ritiene  necessario  intervenire 

attivamente   a  favore  delle  persone  disabili  destinando  agli  stessi  n.  1 

assunzione  a  tempo  indeterminato,  nell’ambito  della  programmazione  del 

fabbisogno  di  personale  dipendente  per  l’anno  2014,   a  cui  aggiungere, 

eventuali  assunzioni di personale “a termine”, per esigenze al momento non 

preventivabili;

Ciò premesso,  nel  rispetto delle  disposizioni  normative  richiamate e nella 

piena condivisione dei  principi sopra esposti, nell’anno 2014, addì _______ 

del mese di ______________ nella sede dell’Amministrazione Provinciale di 

Rimini, via Dario Campana n.64, Rimini:

TRA

La Provincia di Rimini, con sede in Corso d’Augusto  n. 231,  rappresentata 

dalla  Dott.ssa  Annamaria  Diterlizzi,  nata  a  Foggia,  il  28/01/1963,  C.F. 

                             



DTRNMR63A68D643Z,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  “Sistema 

Educativo, Formativo e Politiche del Lavoro”

E

Il Comune di Cattolica, con sede in Cattolica, Piazza Roosevelt, n. 5, CF/PI 

00343840401,  rappresentato  dal  dott.  __________  nato  il  _______  a 

____________  CF:  ____________,  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore 

___________________,

si conviene quanto segue:

Art.1

Il Comune di Cattolica,  nel rispetto dell’obbligo di legge ex art. 9, comma 6 

della citata L.68/99, si impegna  per il  fabbisogno di  personale dipendente 

anno  2014,  a  realizzare  il  reclutamento  di  n.1   unità  a  tempo 

indeterminato,  a  copertura  di  posti  dotazionali  vacanti,  a  cui  aggiungere, 

eventuali assunzioni di personale “a termine” a fronte di esigenze al momento 

non preventivabili;

Art.2

Per  le  finalità  di  cui  al  precedente  art.1,  il  Comune  di  Cattolica  rende 

disponibile  n.  1  posto  in  dotazione  organica,  quindi  destinando  lo  stesso 

all’inserimento  lavorativo  (rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato)  di 

soggetti disabili, mediante ricorso alla scelta nominativa, conformemente allo 

strumento  di  programmazione  triennale  del  fabbisogno  del  personale 

dipendente   ___________,  acquisito  con  atto  deliberativo  di  Giunta  n. 

________ del _____; 

Art.3

Il  collocamento  mirato  di  cui  ai  precedenti  articoli,  diretto  all’obiettivo 

dell’inserimento dei disabili  presuppone il ricorso ai  seguenti strumenti:

a) analisi  dei profili  professionali  e relative categorie di ascrizione dei posti 

                             



dotazionali resi disponibili;

b) analisi  dei caratteri di organizzazione del lavoro dei rispettivi contesti di 

riferimento;

c) analisi  delle  capacità  professionali  dei  soggetti  destinatari  della 

convenzione, mediante la ricostruzione delle  attività di lavoro già svolte, 

delle attitudini e delle potenzialità professionali evidenziatesi, anche al fine 

del riconoscimento di crediti formativi eventualmente acquisiti dagli stessi;

d) azioni di tutoraggio e di supporto all’inserimento professionale;

e) adeguamento dei posti di lavoro alle possibilità operative dei disabili.

Art.4

Il Comune di Cattolica, come da relativo  atto di programmazione sopra citato 

(GC n. _________), vincola la copertura del  seguente posto dotazionale alla 

scelta nominativa di soggetti disabili, destinatari degli interventi previsti dalla 

Legge n.68/99, a copertura dei  sotto indicati  profili  professionali,  ascrivibili 

alle  categorie  A,  con  impegno  di  realizzazione  dell’inserimento  in  ruolo 

(assunzione a tempo indeterminato):

N.1 POSTO DOTAZIONALE “OPERATORE TECNICO” , categoria A, 

Il  posto  è  funzionalmente  ed  organicamente  assegnato  al  Settore  Servizi 

Culturali;

• Titolo  di  studio richiesto  per  l’accesso  dall’esterno:  scuola 

dell’obbligo.  

• Collocamento  mirato -  scelta  nominativa  del  contraente:  l’unità 

operativa  è  stata  individuata  dal  Comune  di  Cattolica  nella  persona 

Omissis  iscritta  nelle  graduatorie   del  collocamento obbligatorio  del 

Centro per l’impiego della Provincia di Rimini quale “invalido civile”. Le 

motivazioni di suddetta scelta sono da ricondurre omissis

                             



Il  materiale  attestante  il  curriculum  professionale  della  citata  unità  e  la 

documentazione  relativa  allo  stato  di  invalidità  è  depositato  agli  atti  del 

Comune.

Art.5

Il Comune di Cattolica provvederà al rispetto del programma di inserimento 

lavorativo  di  cui  ai  precedenti  punti  effettuando,  nei  termini  utili,  regolari 

richieste di avviamento dei lavoratori.

Art.6

La durata della presente convenzione, per quanto attiene al personale a tempo 

indeterminato,  poiché  correlata  alla  programmazione   annuale   delle 

assunzioni avrà scadenza in data 30/06/2015. La sua applicazione potrà essere 

interrotta  al  verificarsi  di  irregolarità  o  inadempienze,  da parte  dei  soggetti 

contraenti, rispetto ai termini della convenzione stessa o ai relativi programmi 

di inserimento.

L’eventuale rinnovo della  presente convenzione, la sua integrazione o modifica 

e la stipula di una nuova convenzione non potrà prescindere dalla puntuale 

relazione sullo stato di adempimento della precedente. 

Art.7

I  termini  della  presente  convenzione  potranno  essere  modificati  laddove, 

eventualmente, mutino sostanzialmente le condizioni di diritto e di fatto che 

costituiscono necessario presupposto. 

Visto, letto e sottoscritto:

Per la Provincia di Rimini:         Per il Comune di Cattolica:

_____________________                          _______________________ 

Rimini, lì

                             


	TRA
	E
	Art.1
	Art.2
	Art.3
	Art.4
	Art.5
	Art.7
	I termini della presente convenzione potranno essere modificati laddove, eventualmente, mutino sostanzialmente le condizioni di diritto e di fatto che  costituiscono necessario presupposto. 


